Inhalt

Bernd Busch
Die Sprachen der Okologie. Zur Einfiihrung

Klaus Michael Meyer-Abich

Umwelt oder Mitwelt — Wie gehéren wir in die Natur?

Gernot Bohme

Welche Natur wollen wir? Aporien des Naturbegriffs

Hans-Werner Frohn
Naturschutz und Staat 1880-1976.
Von naturalen Memorialinseln zur Landschaftsékologie

Klaus Fehn

Naturschutz und Landespflege im »Dritten Reich«.
Zur Terminologie der »artgemdBen deutschen
Landschaftsgestaltung«

Pascale Cancik
Die Umwelt im Umweltrecht

Jirgen Becker
Jetzt ist die Landschaft ein Katalog voller Worter

Ludwig Fischer
»Rhetorische Riesen und politische Zwerge«.
Uber das Argumentieren im Naturschutz

Amold Stadler

Nun biiihte es wieder. Nur nicht fir sie

Wolfgang Haber
Vorstellungen iiber Landschaft

Waulf Kirsten
das grofle randseil

Jetzt ist die Landschaft ein Katalog voller Wrter

2007

17

24

34

42

51

59

60

72

78

86

digitalisiert durch:

IDS Basel Bern



Hansjdrg Kister
Nachhaltigkeit: naturwissenschaftliche lilusion
und kultureller Auftrag

Eckart Ehlers

»Die Natur kennt keine Katastrophen«.

Zu einer notwendigen Unterscheidung zwischen
Natur- und Umweltkatastrophe

Joachim Kalka
Todesgarten. Eine Notiz

Alma de FAigle
Vokabular der Rosendiifte

Johannes Fried
Eine Episode

Eckhard Fuhr
Die Jdgersprache

Johann Georg Goldammer
Feuerékologie ~ Einfiihrung und Durchsetzung eines Begriffs

Hans Werner Ingensiep
Briickenschiige — Zur Sprache der Okologie

Thomas Potthast

»Okologie« als Briicke zwischen Wissen und Moral der Natur
Heinrich Spanier
Kassandra und die Folgen. Wie Leute in ein Boot holen,

von dem man selbst behauptet, es sinke?

Horald Hartung
Wenn die Ozeane verdampfen

Uber die Autoren

Nachweise

90

98

106

110

112

114

119

128

138

146

154

155

159



	004800763 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2



